²²⁵² Art. 21 : « ... juge, baile o vigier, procurayre o notari o autres officials nostres, en alcuna questio o tensso o causa que's mene en la nostra cort de Limos, deguna part far no devo ; mays que 's devo tenir per pagats lor offici... » (éd. A. SABARTHÈS, *Les manuscrits...*, *op. cit.*, p. 85).

²²⁵³ Art. 16 : « ... lo senescal, lo jutge e lo bayle e los notaris e sribens, en sa noblessa [sa nouveauté, son entrée en fonction], juren adtenir et seruar totas las causas dessusdites en pour e no encontra benir » (éd. J. LÉPICIER, « Coutumes... », *loc. cit.*, p. 382). Les tarifs sont détaillés à l'article 13, *cf. ibid.*, p. 381.

²²⁵⁴ Lettres patentes du comte de Provence, Charles II d'Anjou datées du 16 juin, *cf. inventaire Pintat*, boîte 11, côté M, col. 12, cit. F. ACHARD et L. DUHAMEL, *Inventaire-sommaire...*, *op. cit.*, p. 40.

²²⁵⁵ Le roi de France émet des lettres le 1^{er} avril 1315 (n. st.) pour tout le Languedoc qui sont de nouveau publiées à Cahors dans la décennie 1340. Selon celles-ci, les notaires ne peuvent exiger de salaire excessif, *cf. É. DUFOUR, La commune...*, *op. cit.*, p. 82.

en 1318²²⁵⁶, à Arthès en 1328²²⁵⁷, à Agen en 1339²²⁵⁸, à Tarascon en 1344-1345²²⁵⁹, à Saint-Girons en 1345²²⁶⁰, à Apt en 1352²²⁶¹, à Saint-Maximin-la-Sainte-Baume en 1353²²⁶². À Toulouse enfin, un peu comme à Nice, le problème est récurrent. En effet, une ordonnance de 1304 interdit notamment aux notaires et sergents de se faire payer pour la saisie des biens, à l'exception des cas de culpabilité²²⁶³, et, comme cela se pratique dans tous les autres consulats méridionaux, les notaires doivent se conformer aux tarifs

²²⁵⁶ Art. 45 : « ... ut notari seu scriptores ac servientes, et alii officari quicumque nostrorum iudicis et vicarii dicte ville, teneantur jurare saltem quilibet in novitate sua, presentibus consulibus, in manibus nostrorum iudicis et vicarii predictorum, aut locumtenentium eorumdem, non reciperer vel levare pro labore, salario vel scriptura, nisi prout dicta villa pro hujusmodi salario, laboribus, et scripturis recepi consuevit. » (éd. ORF, t. 7, *op. cit.*, p. 668).

²²⁵⁷ Coutumes : « ... in dicta villa sint notarii ad sigillum qui possint recipere obligationes ad sigillum... », (éd. C. COMPAYRÉ, *Études...*, *op. cit.*, p. 304). Pour les tarifs des actes, *cf. ibid.*, p. 304-305.

²²⁵⁸ L'infraction à la prohibition de rémunération des officiers par les parties est passible de peines pécuniaires, *cf.* Lettres du lieutenant du roi de France en Languedoc de janvier 1339 (n. st.) : « ... prohibendo ut, cum inter aliquem procuratorem regium, pro jure regio, ex una parte, et quemcumque provatum, ex altera, super jurisdictione vel re aliqua, litem a modo movere contigerit, privatus non compellatur ad solvendum procuratori regio, vel pro ipso salarium, pro dictis, vel pro actis, seu notariis vel testibus aut alios sumplus latis [...] et si contrarium factum fuerit, decernimus recipientem compelli ad restituendum solventi, una cum dampnis et expensis quas sustinuerat in hac parte [...] et si quis officarius, minister seu serviens noster ea recipere presumperit, contra presentem ordinacionem nostram, ad eiam parcium interveniente consensu, recipientem compelli jubemus ad restituendum levata absque salario et expensis. », (éd. G. THOLIN, « Chartes d'Agén se rapportant au règne de Philippe VI de Valois, 1328-1350 », *AHDG*, t. 33, Bordeaux, 1898, p. 97).

²²⁵⁹ De la même façon qu'à Agén, la prise d'une rémunération est punie d'une peine pécuniaire, ici fixée à 10 sols, *cf.* art. 142 : « ... notarii dicti castri non audeant nec recipiant notam aliquam nisi habeant suum cartolarium in quo statim faciant et scribant fiet nota solvat medietatem mercedis de qua inter se convenerunt notarius et ille cuius nota fuerit sub pena 10 sol. » (éd. V. MORELLI, « Les Coutumes de Tarascon, 1344-45 », *NRHDFE*, t. 35, 1911, p. 64).

²²⁶⁰ Art. 52 : « ... les notaires ordinaires [des] cours [...] promettent [...] qu'ils ne recevront rien en aucune manière d'aucun appelé ou de sa part pour quelques actes et autres écritures à faire aux dites causes d'appellations qui seront poursuivies, sinon au cas auquel il fut condamné dûment et légitimement par sentence définitive, excepté seulement ce que coûteront les écritures des actes, à ceux qui les écriront, de leur simple et modéré salaire accoutume pour les faire [les] actes et le papier nécessaire [aux] actes. », trad. fr. F. PASQUIER et F.-J. SAMIAC, *Coutumes...*, *op. cit.*, p. 65.

²²⁶¹ En plus de la peine pécuniaire, la privation de l'office est brandie, *cf.* art. 120 : « ... un o plus dels bons homes de la ciutat, an degut poder, car farie mestier que aquellos que om trametria fossa constituitz syndegues o procurados los notaris de la cort, o devon fayre e non devon ren penre, sotz la pena de sinquanta liuras et de privation de l'uffici... » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, t. 2, *op. cit.*, p. 175).

²²⁶² La peine est ici de 10 livres, *cf.* art. 70 et 78 : « De notariis non conficiendis instrumenta absolutio[n]um delatorum nisi sub breviori forma, sub pena 10 lb. » et « ... iudices vel notarii non gravent aliquem delatum de extrahi faciendo instrumentum ab absolutoria sententia [...] et penam 10 lb. fisco nostro, ipso facto incurrere se noscant. » (éd. L. ROSTAN, *Cartulaire...*, *op. cit.*, p. 77 et 81-82).

²²⁶³ Art. 13 : « Quo pro impositione banni, inscriptione, seu advocacione bonorum, perventorum, seu denuntiatorum, nec per manim regima amovendam, seu bannum, cum denuntiatu[s] recreditur, vel bona recreduntur nihil recipiant per notarios nec per seventes, seu quocumque alios aofficiales, nisi denuntiatu[s] culpabalis (n. l : vel nisi aliqua causa vel suspicio probabilis) ad cognitionem iudicis, quare captus, vel bannitus, vel noa ejus saistas fuerint precossisset. » (éd. ORF, t. 1, p. 396). Le cas de soupçon probable ne figurant que, selon la note l, dans un seul registre, il est possible que cette mention ne soit pas dans l'acte envoyé localement. Cependant, si elle y figure, il n'est pas impossible de penser qu'en cas d'acquiescement, l'acquitté puisse recouvrer les sommes ainsi perçues pour la saisie qui s'apparentent à des frais de justice dont le règlement ne pèse, comme il est alors d'usage, que sur le condamné.